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1 
 ♠♠ 52 
 ♥♥ D762 
 ♦♦ ADV85 
 ♣♣ V2 

Par :   O 

Entame : 5P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ AV9 

♥♥ 543 

♦♦ R93 

♣♣ R863  

  ♠♠ R4 
 ♥♥ AR9 
 ♦♦ X7642 
 ♣♣ D54 

  - 1T 
1P 2SA   

    
    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ DX8763 
 ♥♥ VX8 
 ♦♦  
 ♣♣ AX97 

 

    

    

    

    

Détenteur de 10 pts et connaissant au moins 23 pts en E/O Nord se doute 
que l’intervention de Sud est ultra minimale et s’abstient de participer. Le 
déclarant aura bien du mal à faire mieux que moins 1. 

 

2 
 ♠♠ V8654 
 ♥♥ A9 
 ♦♦ 42 
 ♣♣ X972 

Par :   O 

Entame : 10T 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ AD7 

♥♥ R64 

♦♦ DV96 

♣♣ A64  

  ♠♠ X2 
 ♥♥ V7532 
 ♦♦ A53 
 ♣♣ RDV 

   − 

− 1SA − 2K 

− 2C − 3SA 

− 4C   

Donneur 
EST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ R93 
 ♥♥ DX8 
 ♦♦ RX87 
 ♣♣ 853 

    

    

    

    

 Manche difficile à gagner car il faut deviner la position des Cœurs. Les 
fanatiques du SA (on peut hésiter à cause du 4.3.3.3) n’auront, eux, 
aucune chance… 

 

3 
 ♠♠ 965 
 ♥♥ R532 
 ♦♦ V5 
 ♣♣ R862 

Par :   S 

Entame : 10C/3K 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ R83 

♥♥ DX9764 

♦♦ 32 

♣♣ DX  

  ♠♠ 42 
 ♥♥ V8 
 ♦♦ ADX976 
 ♣♣ V73 

1P - 2P - 
4P    

    

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ ADVX7 
 ♥♥ A 
 ♦♦ R84 
 ♣♣ A954 

    

    

    

    

Séquence sans doute unanime. Le bon gisement de l’AK permet de gagner 
la manche. 

 

4 
 ♠♠ A3 
 ♥♥ AX8763 
 ♦♦ 3 
 ♣♣ ADX9 

Par :   N 

Entame : AK 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ D4 

♥♥ 954 

♦♦ DV984 

♣♣ 874  

  ♠♠ V9865 
 ♥♥ V 
 ♦♦ ARX2 
 ♣♣ R62 

 - 1C 1P 
2C - 3T - 
4C    

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ RX72 
 ♥♥ RD2 
 ♦♦ 765 
 ♣♣ V53 

    

    

    

    

Les deux jeux N/S se complètent à la perfection pour produire 11 levées 
sans difficulté. 
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5 
 ♠♠ V4 
 ♥♥ D9742 
 ♦♦ 76 
 ♣♣ AX43 

Par :   S 

Entame : 4K 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 862 

♥♥ V853 

♦♦ RV43 

♣♣ 87  

  ♠♠ 93 
 ♥♥ AX6 
 ♦♦ ADX52 
 ♣♣ D92 

  - 1K 
X - 1C - 
1P - 2K - 
3P - 4P  

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ ARDX75 
 ♥♥ R 
 ♦♦ 98 
 ♣♣ RV65 

 

    

    

    

    

Le jeu de Sud est un peu trop puissant pour une simple intervention. Nord, 
qui a limité son jeu à 7 pts montre qu’il est maximum par un cue-bid. Le 
contrat gagne en capturant la DT chez l’ouvreur. 

 

6 
 ♠♠ 3 
 ♥♥ V32 
 ♦♦ ARDV52 
 ♣♣ AR6 

Par :   S 

Entame : RP 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ RDX5 

♥♥ A97 

♦♦ 963 

♣♣ X93  

  ♠♠ V7642 
 ♥♥ R5 
 ♦♦ 87 
 ♣♣ 8754 

   − 

− − 1K − 
1C − 3T − 
3K − 3C − 

Donneur 
EST 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ A98 
 ♥♥ DX864 
 ♦♦ X4 
 ♣♣ DV2 

4C    

    

    

    

 La main de Nord est trop forte pour redemander à 3K (on peut d’ailleurs 
envisager une ouverture de 2T). La suite est classique et on retrouve 
l’excellent contrat de 4C avec seulement 2 perdantes à l’atout. 

 

7 
 ♠♠ 6543 
 ♥♥ V8 
 ♦♦ A62 
 ♣♣ ADV8 

Par :   E 

Entame : 2T 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ D 

♥♥ RX754 

♦♦ R975 

♣♣ X93  

  ♠♠ ARVX982 
 ♥♥ D63 
 ♦♦ D4 
 ♣♣ R 

- - 1T 1P 
- 1SA - 4P 
    

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ 7 
 ♥♥ A92 
 ♦♦ VX83 
 ♣♣ 76542 

    

    

    

    

Aucune bonne enchère en Ouest, 1SA me parait mieux que Passe. Pour 
gagner il ne faut perdre qu’une seule levée de Cœur, ce qui est facile à 4 
jeux mais moins évident à la table… 

 

8 
 ♠♠ AR9 
 ♥♥ VX5 
 ♦♦ AV3 
 ♣♣ V952 

Par :   S 

Entame : 7C 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 763 

♥♥ 73 

♦♦ D76 

♣♣ RD873  

  ♠♠ D5 
 ♥♥ RD9842 
 ♦♦ 854 
 ♣♣ A4 

 - 1T 1C 
1P - 1SA - 
2P    

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ VX842 
 ♥♥ A6 
 ♦♦ RX92 
 ♣♣ X6 

    

    

    

    

Pas de quoi s’exciter en Sud qui se contente d’un contrat partiel. Un voyant 
extra lucide parvient à 10 plis en jouant les Piques en tête et en impassant 
la DK du bon côté. Le plus souvent ce sera 8 ou 9 levées.  
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9 
 ♠♠ RX63 
 ♥♥ 9765 
 ♦♦ RX 
 ♣♣ 973 

Par :   S 

Entame : 2T 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ AV2 

♥♥ V82 

♦♦ D84 

♣♣ AX42  

  ♠♠ D875 
 ♥♥ X43 
 ♦♦ A975 
 ♣♣ V6 

  - - 
1SA    

    
    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ 94 
 ♥♥ ARD 
 ♦♦ V632 
 ♣♣ RD85 

 

    

    

    

    

Pas franchement de réveil en Est. Les Cœurs 3-3 et le bon placement de 
l’AP permettent de gagner le contrat. 

 

10 
 ♠♠ X43 
 ♥♥ 972 
 ♦♦ A642 
 ♣♣ R43 

Par :   E 

Entame : AP 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ D875 

♥♥ V63 

♦♦ RD83 

♣♣ X6  

  ♠♠ V9 
 ♥♥ A4 
 ♦♦ V97 
 ♣♣ ADV752 

   1T 
1C 1P 2C 3T 

    

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ AR62 
 ♥♥ RDX85 
 ♦♦ X5 
 ♣♣ 98 

    

    

    

    

 N/S n’ont pas trop les moyens de surenchérir, d’ailleurs 3C chute de 2. 9 
levées à l’atout Trèfle. 

 

11 
 ♠♠ RV5 
 ♥♥ R53 
 ♦♦ VX875 
 ♣♣ AR 

Par :   O 

Entame : RT 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ A76 

♥♥ D9872 

♦♦ D 

♣♣ 9432  

  ♠♠ 832 
 ♥♥ AV64 
 ♦♦ A964 
 ♣♣ D7 

- - 1SA - 
- 2C - - 

2P - - 3C 
    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ DX94 
 ♥♥ X 
 ♦♦ R32 
 ♣♣ VX865 

    

    

    

    

Le réveil à 2C paraît logique. Sud lutte en disant 2P qui ne promet que 4 
cartes puisqu’il n’a pas fait de Texas. Le contrat de 2P gagne et il est 
difficile pour Est de ne pas dire 3C pour une de chute. 

 

12 
 ♠♠ AR3 
 ♥♥ 954 
 ♦♦ 97 
 ♣♣ AD763 

Par :   N 

Entame : 10P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ DV42 

♥♥ D7 

♦♦ X8543 

♣♣ 95  

  ♠♠ X987 
 ♥♥ RVX82 
 ♦♦ A 
 ♣♣ RVX 

 - 1T 1C 

X - 2T - 

3T -   

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ 65 
 ♥♥ A63 
 ♦♦ RDV62 
 ♣♣ 842 

    

    

    

    

Sud est un peu court pour dire 2K et la proposition ultérieure à 3T est 
refusée. Le contrat va chuter à cause du mauvais gisement des atouts. 
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13 
 ♠♠ X872 
 ♥♥ V9643 
 ♦♦ D3 
 ♣♣ X3 

Par :   E 

Entame : 4K 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ V96 

♥♥ RX52 

♦♦ AV 

♣♣ R752  

  ♠♠ RD53 
 ♥♥  
 ♦♦ RX9 
 ♣♣ ADV964 

  - 1T 
1K 1C - 1P 
- 2K - 4T 
-- 4K - 4P 

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ A4 
 ♥♥ AD87 
 ♦♦ 876542 
 ♣♣ 8 

 

 5T - 6T 

    

    

    

Sur 1P Ouest choisit d’utiliser la 4ème couleur, n’étant pas sûr qu’une 
conclusion à 3SA soit le bon choix. Est exprime une main puissante et 
irrégulière par le saut à 4T. 6T n’est pas garanti mais c’est un bon pari. 

 

14 
 ♠♠ AV764 
 ♥♥ R83 
 ♦♦ 84 
 ♣♣ V93 

Par :   O 

Entame : 6P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ RD8 

♥♥ DV95 

♦♦ RD 

♣♣ R842  

  ♠♠ 953 
 ♥♥ X62 
 ♦♦ VX52 
 ♣♣ AX5 

   − 

− 1SA   

    

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ X2 
 ♥♥ A74 
 ♦♦ A9763 
 ♣♣ D76 

    

    

    

    

 Un réveil à 2K est possible mais peu engageant avec une distribution 
plate. Le contrat devrait chuter d’une levée. 

 

15 
 ♠♠ D98 
 ♥♥ X952 
 ♦♦ 62 
 ♣♣ A962 

Par : S   

Entame : 4K 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 63 

♥♥ 64 

♦♦ R98743 

♣♣ RV5  

  ♠♠ V2 
 ♥♥ A873 
 ♦♦ ADVX5 
 ♣♣ X3 

1P - 2P 3K 
4P 5K - - 
5P    

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ ARX754 
 ♥♥ RDV 
 ♦♦  
 ♣♣ D874 

    

    

    

    

Il parait logique de surenchérir avec la chicane Carreau. Le contrat gagne 
en jouant soigneusement. Le déclarant élimine les Carreaux et joue Cœur. 
Si le flanc joue Trèfle plus de souci. La défense joue neutre (Cœur). Sud 
encaisse un Cœur, enlève les atouts et joue Trèfle du mort en couvrant la 
carte d’Est… 

 

16 
 ♠♠ RX97654 
 ♥♥ X7 
 ♦♦ R86 
 ♣♣ 8 

Par :   E 

Entame : AT 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ AV 

♥♥ A94 

♦♦ A53 

♣♣ V6543  

  ♠♠ D3 
 ♥♥ RDV652 
 ♦♦ VX 
 ♣♣ D92 

 1T 3P 4C 
    

    

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ 82 
 ♥♥ 83 
 ♦♦ D9742 
 ♣♣ ARX7 

    

    

    

    

Est n’a pas d’autre choix que de dire 4C semble-t-il. Sud va jouer Pique à 
la 2ème levée pour une de chute. 
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17 
 ♠♠ 9 
 ♥♥ X64 
 ♦♦ RDX9 
 ♣♣ X9854 

Par :  S  

Entame : AT 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ RX5 

♥♥ RV3 

♦♦ 5432 

♣♣ AR7  

  ♠♠ 86432 
 ♥♥ D95 
 ♦♦ 7 
 ♣♣ V632 

  - - 
1K - 2K -- 
2C - 3K  

    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ ADV7 
 ♥♥ A872 
 ♦♦ AV86 
 ♣♣ D 

 

    

    

    

    

Sud fait un effort de manche mais Nord exprime une main minimale sans 
force extérieure. Sagement Sud se contente d’un contrat partiel. 

 

18 
 ♠♠ 8752 
 ♥♥ AD73 
 ♦♦ 983 
 ♣♣ 82 

Par :   E 

Entame : VC 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ X94 

♥♥ 9862 

♦♦ D54 

♣♣ VX6  

  ♠♠ AV3 
 ♥♥ R 
 ♦♦ A762 
 ♣♣ AR543 

   1T 

    

    

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ RD6 
 ♥♥ VX54 
 ♦♦ RVX 
 ♣♣ D97 

    

    

    

    

 Il n’y a pas d’intervention possible en Sud ; pas de réponse en Ouest, et 
pas de réveil en Nord, sauf pour les forcenés…Bon on joue 1T pour 8 plis 
probables. 

 

19 
 ♠♠ R95 
 ♥♥ A 
 ♦♦ R9732 
 ♣♣ X765 

Par :   O 

Entame : 6T 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ AX7 

♥♥ DX9654 

♦♦ A6 

♣♣ A8  

  ♠♠ DV432 
 ♥♥ RV 
 ♦♦ DX8 
 ♣♣ D94 

- 1C - 1P 
- 2C - 3C 
- 4C   
    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ 86 
 ♥♥ 8732 
 ♦♦ V54 
 ♣♣ RV32 

    

    

    

    

La redemande à 2C montre 6 cartes et la zone 12-15. La proposition est 
logiquement acceptée avec 10 plis à la clé. 

 

20 
 ♠♠ D76 
 ♥♥ R73 
 ♦♦ AX4 
 ♣♣ R943 

Par :   S 

Entame : 6P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ V854 

♥♥ X62 

♦♦ D962 

♣♣ A2  

  ♠♠ X92 
 ♥♥ V4 
 ♦♦ RV73 
 ♣♣ DVX8 

 - 1T - 

1C - 1SA - 

2T - 2C - 

4C    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ AR3 
 ♥♥ AD985 
 ♦♦ 85 
 ♣♣ 765 

    

    

    

    

Une manche évidente qui gagne grâce aux atouts 3.2 et au RT bien placé. 
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21 
 ♠♠ RV765 
 ♥♥  
 ♦♦ V9832 
 ♣♣ 652 

Par :   E 

Entame : 4K/8P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 42 

♥♥ RX62 

♦♦ AX7 

♣♣ AR43  

  ♠♠ A9 
 ♥♥ V8743 
 ♦♦ R5 
 ♣♣ DV98 

  - - 
- 1T - 1C 
- 2C - 4C 
    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ DX83 
 ♥♥ AD95 
 ♦♦ D64 
 ♣♣ X7 

 

    

    

    

    

Une manche évidente pour tous qui, malgré les atouts 4.0 gagne sans 
difficulté. 

 

22 
 ♠♠ AR4 
 ♥♥ DX98 
 ♦♦ 974 
 ♣♣ R32 

Par :   S 

Entame : 3P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ V863 

♥♥ R54 

♦♦ A32 

♣♣ D75  

  ♠♠ D92 
 ♥♥ 763 
 ♦♦ DX 
 ♣♣ AV984 

   − 

− − 1T - 
1SA    

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ X75 
 ♥♥ AV2 
 ♦♦ RV865 
 ♣♣ X6 

    

    

    

    

 La réponse d’1K est possible également. Sur l’entame Pique, Sud va 
gagner grâce aux Carreaux amicaux… 

 

23 
 ♠♠ A84 
 ♥♥ ARD72 
 ♦♦ D5 
 ♣♣ RV6 

Par :   N 

Entame : RP 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ X7 

♥♥ VX5 

♦♦ R32 

♣♣ DX854  

  ♠♠ RDV63 
 ♥♥ 963 
 ♦♦ V96 
 ♣♣ 72 

- - 1C 1P 
X - 2P - 
3K - 3SA  

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ 952 
 ♥♥ 84 
 ♦♦ AX874 
 ♣♣ A93 

    

    

    

    

Le cue-bid de Nord montre une main forcing de manche. Malgré l’arrêt 
unique 3SA est une conclusion raisonnable. Les Cœurs 3.3 et la réussite 
de l’impasse Trèfle assurent 10 plis mais le déclarant peut faire 11 levées 
en prenant le 2ème Pique et en jouant sur les Carreaux…Dangereux quand 
même… 

 

24 
 ♠♠ ARD3 
 ♥♥ AV62 
 ♦♦ V 
 ♣♣ D873 

Par :   S 

Entame : 10T 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠  

♥♥ X843 

♦♦ AD7652 

♣♣ X96  

  ♠♠ X97 
 ♥♥ D9 
 ♦♦ X83 
 ♣♣ AR542 

 - 1T - 
1P 2K 3P 4T 
4P    

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ V86542 
 ♥♥ R75 
 ♦♦ R94 
 ♣♣ V 

    

    

    

    

4T montre un fit et une force à Trèfle, pour l’entame. La manche à Pique 
gagne sans problème. La défense à 5K est rémunératrice (1 ou 2 de chute) 
mais n’est pas évidente à déclarer. 
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25 
 ♠♠ ARX 
 ♥♥ 3 
 ♦♦ V53 
 ♣♣ R98632 

Par :   N 

Entame : 9K 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 73 

♥♥ DV9 

♦♦ ARD762 

♣♣ 75  

  ♠♠ V96542 
 ♥♥ X864 
 ♦♦ 94 
 ♣♣ 4 

  1T - 
1C 2K - - 
X - 3T - 
3K - 3P - 

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ D8 
 ♥♥ AR752 
 ♦♦ X8 
 ♣♣ ADVX 

 

5T    

    

    

    

L’ouverture est normale avec une couleur 6ème. Sud doit réveiller par X car 
3T serait non forcing et le cue-bid direct dénierait 5 cartes à Cœur. Un 
excellent contrat. 

 

26 
 ♠♠ R864 
 ♥♥ DV3 
 ♦♦ ARV7 
 ♣♣ 84 

Par :   S 

Entame : AC 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ AX93 

♥♥ AR96 

♦♦ X83 

♣♣ V5  

  ♠♠ D52 
 ♥♥ X872 
 ♦♦ D964 
 ♣♣ A6 

   − 

− 1K − 1C 
2T 2C 3T  

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ V7 
 ♥♥ 54 
 ♦♦ 52 
 ♣♣ RDX9732 

    

    

    

    

 Le camp E/O n’a guère les moyens de lutter, surtout vulnérables. 9 levées 
à l’atout Trèfle. 

 

27 
 ♠♠ DV87 
 ♥♥ 76 
 ♦♦ RD942 
 ♣♣ 83 

Par :   O 

Entame : 8T/DP 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ ARX 

♥♥ DX853 

♦♦ A8 

♣♣ D94  

  ♠♠ 952 
 ♥♥ RV9 
 ♦♦ VX75 
 ♣♣ 652 

1T 1C 1P - 

1SA X - 2C 

    

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ 643 
 ♥♥ A42 
 ♦♦ 63 
 ♣♣ ARVX7 

    

    

    

    

Ouest a une intervention maximale qu’il traduit par Contre à son 2ème tour 
d’enchères. 

 

Sur l’entame Trèfle, le contrat devrait chuter à condition que Nord ne joue 
le Roi de Carreau. 

 

28 
 ♠♠ RV62 
 ♥♥ ARV93 
 ♦♦ 4 
 ♣♣ 875 

Par :   N 

Entame : 4P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ X973 

♥♥ 4 

♦♦ RDX852 

♣♣ 63  

  ♠♠ D54 
 ♥♥ DX8765 
 ♦♦ 9 
 ♣♣ AX9 

 - 1C - 
2K - 2C - 
3T - 3SA  

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ A8 
 ♥♥ 2 
 ♦♦ AV763 
 ♣♣ RDV42 

    

    

    

    

Est est médusé par l’ouverture d’1C et Ouest l’est tout autant par la 
réponse de 2K…Malgré les répartitions exotiques on devrait produire 10 
levées. 

 

 


